
Deliberazione del Comitato di Indirizzo e Controllo  n. 2 firmata digitalmente il 24-08-2021 ed è da tale data eseguibile.

 

I.R.P.E.T.

Istituto Regionale per la Programmazione Economica della Toscana
 

 

Deliberazione del Comitato di Indirizzo e Controllo  n. 2 del 24-08-2021
 

 
PRESIDENTE: QUERCIOLI MAURO

SEGRETARIO VERBALIZZANTE: PAGLIAZZI CARLO

 

 
OGGETTO: 

Nomina del Comitato scientifico 

Nomina del Comitato scientifico dell'IRPET.

 
CIG: np

 
CUP: np

 
Il presente atto è pubblicato nel sito istituzionale di I.R.P.E.T. www.irpet.it nella sezione "Amministrazione

Trasparente" - Provvedimenti, ai sensi dell'art. 23, comma 1, lettera b), del D.Lgs. 33/2013 e ai sensi dell'art. 3 del

Regolamento di accesso agli atti, ai dati ed alle informazioni.

 



I.R.P.E.T.
Istituto Regionale per la Programmazione Economica della Toscana 

DELIBERAZIONE DEL COMITATO DI INDIRIZZO E CONTROLLO

Oggetto: Nomina del Comitato scientifico
Nomina del Comitato scientifico dell'IRPET.

                                                                Presente          Assente

Mauro QUERCIOLI, Presidente X

Michele BAZZANI X

Marco BRACCI X

Moreno MENCARELLI X

Gianmaria NARDI X

IL COMITATO DI INDIRIZZO E CONTROLLO

Vista  la  deliberazione del  Consiglio  regionale  della  Toscana del  28 aprile  2021,  n.  44,  recante
“Istituto regionale per la programmazione economica della Toscana (IRPET). Comitato di indirizzo
e controllo. Nomina di quattro componenti”, con la quale i Signori Michele Bazzani, Marco Bracci,
Moreno  Mencarelli  e  Gianmaria  Nardi  sono  nominati  componenti  del  Comitato  di  indirizzo  e
controllo dell’IRPET, ai sensi di quanto stabilito all’articolo 4, comma 1, lettera b), della legge
regionale 29 luglio 1996, n. 59, e sue successive modifiche ed integrazioni, recante l’ordinamento
dell’IRPET

Visto il decreto del Presidente della Giunta regionale della Toscana n. 136 del 25 maggio 2021,
recante “Istituto regionale per la programmazione economica della Toscana (IRPET). Nomina del
Presidente del Comitato di indirizzo e controllo”, con il quale il Signor Mauro Quercioli è nominato
Presidente del Comitato di indirizzo e controllo dell’IRPET, ai sensi di quanto stabilito all’articolo
4, comma 1, lettera a), della citata L.R. 59/1996 

Dato atto che, in forza dei provvedimenti di nomina sopra richiamati, il Comitato di indirizzo e
controllo dell’IRPET è validamente costituito, ai sensi di quanto disposto all’articolo 4, comma 6,
della L.R. 59/1996

Rilevato che tra i compiti attribuiti al Comitato di indirizzo e controllo, ai sensi di quanto stabilito
all’articolo 5, comma 1, lettera c), della L.R. 59/1996, vi è la nomina dei componenti del Comitato
scientifico dell’IRPET, organo indipendente e terzo con valenza consultiva e di supporto tecnico-
scientifico all’attività dell’Istituto, i cui compiti sono stabiliti all’articolo 15 della L.R. 59/1996



Ritenuto  necessario  procedere  tempestivamente  alla  nomina  dei  componenti  del  Comitato
scientifico, allo scopo di consentire allo stesso l’avvio in tempi brevi delle proprie funzioni, con
particolare riferimento alla definizione dei contenuti e dei metodi di realizzazione degli studi e delle
ricerche oggetto dell’attività dell’Istituto, in vista dell’inizio del processo di programmazione delle
attività per il prossimo anno e triennio

Viste le norme che regolano di procedura di nomina dei componenti del Comitato scientifico, come
stabilite all’articolo 16 della L.R. 59/1996 ed all’articolo 16 del Regolamento di funzionamento
degli organi, approvato con determinazione del Direttore dell’IRPET n. 15 del 7/05/2012

Preso atto  della  proposta  di  candidature presentata  dal  Direttore dell’IRPET, in  conformità  con
quanto stabilito dalle predette norme, nelle persone di seguito elencate:

 Fabrizia Mealli, Professore Ordinario di Statistica presso l’Università di Firenze
 Simone Borghesi, Professore ordinario di Politica Economica presso l’Università di Siena e

Direttore  della  Florence  School  of  Regulation  Climate  presso  l’Istituto  Universitario
Europeo

 Andrea Roventini, Professore Ordinario di Economia presso la Scuola Superiore Sant’Anna
di Pisa

 Francesca  Spigarelli,  Professore  Ordinario  di  Economia  Applicata  presso l’Università  di
Macerata

 Claudio Lucifora, Professore Ordinario di Economia presso l’Università Cattolica di Milano
 Roberta  Capello,  Professore  Ordinario  di  Economia  regionale  ed  urbana  presso  il

Politecnico di Milano
 Paolo Liberati, Professore Ordinario di Scienza delle Finanze presso l’Università di Roma

Tre

Preso atto dei criteri e delle modalità adottati dal Direttore per l’individuazione delle candidature,
come di seguito espressi:

a) copertura dei tre atenei toscani;
b) parità di genere;
c) affinità tematica alle attività di ricerca dell’Istituto

Esaminati i profili di formazione ed accademici dei candidati, le competenze da essi possedute e le
esperienze  maturate,  come  desumibili  dai  curricula  trasmessi  dal  Direttore  ai  componenti  del
Comitato di indirizzo e controllo e conservati agli atti presso la Segreteria della Direzione

Ritenuto che i profili dei candidati sono conformi ai criteri di individuazione dei medesimi indicati
dal Direttore ed ai requisiti stabiliti dalla legge di ordinamento dell’IRPET e dal Regolamento di
funzionamento degli organi

Dato atto che l’efficacia della nomina a componenti del Comitato scientifico dei predetti candidati è
subordinata all’acquisizione delle autorizzazioni al conferimento del corrispondente incarico rese
dalle amministrazioni di appartenenza, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto all’articolo 53,
comma 8, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, e successive modifiche ed integrazioni,
recante  “Norme  generali  sull'ordinamento  del  lavoro  alle  dipendenze  delle  amministrazioni
pubbliche”, nonché all’accertamento della insussistenza della incompatibilità di cui all’articolo 16,
comma 4, del Regolamento di funzionamento degli organi

Rilevata la propria competenza all’adozione del presente provvedimento, ai sensi di quanto disposto
all’articolo 5, comma 1, lettera c), della L.R. 59/1996 



Dato atto che il presente provvedimento per sua natura non è sottoposto a controllo di regolarità
contabile

Con voti favorevoli unanimi

DELIBERA

1. di nominare componenti del Comitato scientifico dell’IRPET, con le motivazioni espresse in
narrativa e che qui si intendono integralmente riportate, i sotto elencati:

 Fabrizia Mealli, Professore Ordinario di Statistica presso l’Università di Firenze
 Simone Borghesi, Professore ordinario di Politica Economica presso l’Università di Siena e

Direttore  della  Florence  School  of  Regulation  Climate  presso  l’Istituto  Universitario
Europeo

 Andrea Roventini, Professore Ordinario di Economia presso la Scuola Superiore Sant’Anna
di Pisa

 Francesca  Spigarelli,  Professore  Ordinario  di  Economia  Applicata  presso l’Università  di
Macerata

 Claudio Lucifora, Professore Ordinario di Economia presso l’Università Cattolica di Milano
 Roberta  Capello,  Professore  Ordinario  di  Economia  regionale  ed  urbana  presso  il

Politecnico di Milano
 Paolo Liberati, Professore Ordinario di Scienza delle Finanze presso l’Università di Roma

Tre

2. di sospendere l’efficacia della nomina dei predetti soggetti fino all’avvenuta acquisizione
delle autorizzazioni al conferimento dei corrispondenti incarichi rese dalle amministrazioni
di appartenenza, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto all’articolo 53, comma 8, del
D.Lgs. 165/2001, nonché all’accertamento della insussistenza della incompatibilità di cui
all’articolo 16, comma 4, del Regolamento di funzionamento degli organi;

3. di  dare  mandato  al  Presidente  del  Comitato  di  indirizzo  e  controllo  di  procedere
formalmente all’insediamento del Comitato scientifico a seguito dell’avvenuta esecuzione
degli adempimenti sopra indicati.


